宜蘭縣凱旋國民小學100學年度第二次【三孝】班級家長會會議紀錄
1、 時間：中華民國101年2月17日（星期五）晚上19:00時

2、 地點：三孝教室

3、 主席：黃坤忠                       紀錄：黃坤忠
4、 出席人員：如簽到表
5、 會議程序:

1. 致歡迎詞。
2. 遴選班級班親會主持人。
3. 班級經營計畫說明，詳如附件1。
4. 班級事務報告：附件2。
5. 討論事項：

（1） 請討論通過本班第2學期班級代辦項目及金額？詳如附件3。

決議：本班第2學期學生用品代辦費用每人預定收253元。班級代辦項目    及金額詳如附件3。
6. 親師座談及意見交流：
（1） 本班蚊蟲多，學生常被叮咬，建議學校能協助改善。

（2） 本班外面水池，建議學校是否設立「小心水池，請勿靠近」告示牌，以免兒童嬉戲間，不小心掉落水池。
（3） 本校汽車接送區入口及出口處，有凹陷不平處，請學校儘速填平，以免發生意外。
（4） 請導師協助提供適合3-4年級學生的閱讀書單。閱讀書單將會公告在本班blog上。
7. 散會：下午20時30分。
宜蘭縣凱旋國民小學100學年度第二學期班級經營計畫
班級:三年孝班              導師:黃坤忠
	教育理念
	1. 建立師生間的良好互動關係，瞭解孩子的需求，啟發孩子的學習興趣，滿足孩子的學習慾望。

2. 以孩子為教學中心，用真誠的心邀請家長一起來做教育的合夥人，保持密切的聯繫與溝通。

3. 創造一個安全、愉快、舒適的學習環境，營造溫馨、和諧的教室氣氛。

	班級經營策略
	1. 培養團隊精神：配合課程設計活動來引導孩子，視班級如同一個家庭，需要大家努力合作，才能有良好的班風，建立良好的團隊精神。
2. 建立班級常規：與孩子共同討論，訂出班級常規，共同遵守。

3. 訓練班級幹部：孩子自行推舉幹部，培養責任心與服務的態度。

4. 啟發孩童興趣：按照孩子的興趣、專長，鼓勵其參與學校的各種活動。

5. 自動自發學習：明訂獎勵方法，配合學校課內、課外活動，讓孩子快樂自動的學習。

	班級現況
	1. 目前班級人數：女生11人，男生14人，共25人。
2. 本班科任領域任課教師如下：

(1). 英語：曾介文、羅慧雅。
(2). 自然與生活科技：李信德。
(3). 藝術與人文：蔡潁玉。
(4). 體育：何昶毅。

	班級公約
	1. 我是三年孝班的一份子,我熱愛三年孝班。

2. 我喜歡上學,準時到校,不會遲到早退。

3. 我熱愛整潔,我會穿著整齊清潔，也會把整潔工作做好。

4. 我會循規蹈矩,遵守校規及班規。

5. 我是有禮貌的好學生,尊敬師長，友愛同學。

6. 我最負責任,會準時寫好作業，並完成老師交代的事情。

7. 我熱愛生命,愛自己，愛別人，也愛護小動物。

8. 口說好話，心想好意，身行好事。

	班級教學策略
	1、 語文領域：

1. 預習：課文、生字詞、解釋、佳句、問題。
2. 聽：上課時聽出同學發表的重點，並培養學生專心聆聽的態度。
3. 說：鼓勵孩子朗讀課文、與同學互動分享及口頭發表，提出自己的意見看法。
4. 讀：教會孩子讀書方法及摘錄課文大意與主旨。
5. 寫：
  (1).範本：預習時確實瞭解生字的字音、字形、部首、筆畫及意義，每課補充與課本相關的詞語及成語，擴充生字詞的學習量。
  (2).習作：配合課堂練習或回家作業。
  (3).作文：配合國語單元主題及學校行事，本學期寫五篇作文。

(4).其他：語詞造句、閱讀心得等。
2、 數學領域：

1.概念：要求孩子預習並熟練解題技巧，能從具體操作轉化到抽象概念的運用。
2.運算：運用課本例題、習作、補充練習提昇孩子運算的正確與速度，習作綜合挑戰將當作每單元的基本測驗及重點整理。並配合教材做充分練習。

3.推理：加強討論、發表解題方法，訓練思考及表達能力。
4.閱讀：數學文字題的理解與閱讀理解能力關係密切，請孩子讀題並畫出關鍵詞並先試著解題。

	評量方式
	1.一個學期二次定期考查。
2.每次成績定期考查佔50﹪，平時成績佔50﹪。
3.平時成績包括：

   (1).學習態度：上課時的學習表現、口頭回答、分組討論的參與、組織發表能力等。
  (2).習作、學習單、練習簿本等作業的呈現。

  (3).資料收集、課程準備、教具的準備及實際操作。

  (4).屬於生活課程的日常實踐、行為習慣、生活態度、常規等。
  (5).口試、自我評量、紙筆測驗。

	作業處理
	1. 到校即請孩子繳交家庭作業，若有作業缺交或沒訂正，將予以提醒，並留教室補寫或補訂正。
2. 缺交的作業，將於聯絡簿註記，請家長協助指導完成。
3. 當天課後作業可在學校利用空檔完成，讓孩子們有較多彈性時間處理作業。
4. 實施個別指導：孩子的作業繳交批改後，第一次請孩子自行動腦筋更正，讓孩子習慣自己解決問題並加深學習印象。第二次批改仍錯誤者，孩子可利用下課時間或課輔時間，至老師座位旁給予個別指導。
5. 做家事、善事，課外閱讀30分鐘，背誦經典文學30分鐘，為孩子每天基本之功課。

	獎勵制度
	1.配合學校實施榮譽護照獎勵制度，內容有小狀元閱讀認證；讀經、唐詩認證；英語學習認證；體適能、游泳能力認證；健康兒童、特殊表現、好兒童認證。

2.班上對於作業書寫認真、學習表現優良或進步者、生活日常行為表現優良者，視情況給予獎勵卡。反之，則扣獎勵卡。只要獎勵卡積存十張，就可換取榮譽卡1張。
3.於每學期末頒獎鼓勵。

4.鼓勵孩子和自己比賽。

	親師合作
	1.遵守學校上學時間，每日上午7:20~7:40，不早到也不遲到。
2.上學、放學請依照學校規定接送，鼓勵孩子步行上學。

3.為孩子準備營養早餐，將有助於他整天的學習活動。

4.鼓勵孩子學做家事。

5.每日檢查貴子弟的作業，並在聯絡簿上簽名。

6.培養孩子生活自理能力，培養責任感，督促睡前檢查隔日學校應攜帶物品。

7.鼓勵孩子多喝開水勿以飲料代替。

8.有任何建議或意見，請隨時與級任老師聯絡。

9.親師溝通方式：a.家庭聯絡簿 b.電話聯繫c.E-mail d.當面溝通 e.班級部落格。（http://blog.ilc.edu.tw/blog/blog/16669）

	第二學期

重要行事
	1. 徵文比賽：第5週（3/5-3/9）。

2. 閱讀分享活動：3/14、3/28、5/16、5/30。

3. 校內語文競賽：第7週（3/19-3/23）。

4. 校外教學（參觀綠博3/21-5/20）：日期尚未確定。

5. 期中定期評量：4/17（二）- 4/18（三）。

6. 校慶運動會：5/12（六）。

7. 讀經闖關活動：6/6（三）。

8. 跳蚤市場活動：6/15（五）。

9. 畢業典禮：6/20（三）。

10. 期末定期評量：6/25（一）- 6/26（二）。

級任老師:黃坤忠         電話:9253793轉504或手機0920-839093

E-mail：hjack@ilc.edu.tw

	宜蘭縣凱旋國小100學年度第一學期【三孝】班級代辦費收支明細

	編號
	項目
	收入
	支出
	結餘

	數量
	單價
	小計
	數量
	單價
	小計

	1
	班級代辦費收入
	1
	10,104
	10,104

	10,104

	2
	購買唐詩、老子

	0
	52
	60
	3,120
	6,984

	3
	作業簿及輔助教材

	0
	1
	2,574
	2,574
	4,410

	4
	英語習寫簿

	0
	26
	15
	390
	4,020

	5
	數學作業簿

	0
	52
	10
	520
	3,500

	6
	美勞材料費

	0
	25
	70
	1,750
	1,750

	7
	學習單影印費

	0
	25
	70
	1,750
	0

	總     計

	10,104

	10,104

	剩餘款：
	0

	級任老師：

	總務組長：

	會長：

凱旋國小100學年度第二學期【三孝】班級代辦項目及金額

	編號
	名稱
	金額
	備註欄

	1
	簿本費
	113
	簿本費明細如下

	2
	學習單影印費
	70

	3
	美勞材料費
	70

	合計
	253

	凱旋國小100學年度第2學期【三孝】簿本費明細

	編號
	名稱
	單價
	數量
	金額
	備註欄

	1
	家庭聯絡簿（週曆式）
	22
	1
	22

	2
	國語生字簿
	9
	1
	9

	3
	國語作業簿（12格）
	9
	1
	9

	4
	國語作業簿（12格）
	10
	1
	10

	5
	國語直行簿
	9
	1
	9

	6
	數學作業簿（空白有框）
	9
	1
	9

	7
	數學作業簿（10格）
	10
	1
	10

	8
	品德教育活潑閱讀
	35
	1
	35

	合計

	113

說明：

1.本學期班級學生用品代辦費用每人預定收253元。

2.簿本費由導師代為支付廠商，其他代轉予學校支付學習單影印費及美勞材料費。

宜蘭縣凱旋國民小學100學年度第二次
【三孝】班級家長會會議剪影

	[image: image1.jpg]

	說明：導師自我介紹並致歡迎詞。

	[image: image2.jpg]

	說明：學生家長熱心參與會議的情形。

宜蘭縣凱旋國民小學100學年度第二次
【三孝】班級家長會會議剪影

	[image: image3.jpg]

	說明：導師說明今天的會議程序與內容。

	[image: image4.jpg]

	說明：家長們專注聆聽導師說明班級經營計畫。

宜蘭縣凱旋國民小學100學年度第二次
【三孝】班級家長會會議剪影

	[image: image5.jpg]

	說明：導師與家長們相互溝通與互動。

	[image: image6.jpg]

	說明：學生家長們專心參與會議的過程。

附件1：

附件2：

附件3：

PAGE
1